KERKUES:

OBJEKTI:

Tirané, mé 30 .06 .2020

KERKESE

1. Ines MULELLARI, e bija e Robert-it, lindur mé& 02.10.1993, né&
Librazhd, me numér personal J36002060H, me adresé njoftimi: Sheshi
“Avni Rustemi”, Rruga “Hoxha Tahsim”, Pallati “Vjero”, Apt. A17, Tirang,

me email: ines.mulellari@hotmail.com dhe nr.cel: (+355) 69 76 76 576.

2. Mersi SHEHU, e bija e Pajtim-it, lindur mé& 02.08.1996 né& Peshkopi, me
numér personal J65802089D, me adresé njoftimi: Sheshi “Avni Rustemi”,
Rruga “Hoxha Tahsim”, Pallati “Vjero”, Apt. A17, Tirané, me email:
mersi_shehu@yahoo.com dhe nr.cel: (+355) 69 33 77 605.

3. Qéndresa Qytetare, nj¢ organizaté jofitimprurése e regjistruar me
Vendimin Nr. 1120, daté 15.09.2016 t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqgésor
Tirang, me seli né adresén: Sheshi “Avni Rustemi”, Rruga “Hoxha
Tahsim”,  Pallati  “Vjero”, Ap. Al7, Tirané, me email:
gendresaqytetare(@gmail.com dhe nr. cel: (+355) 67 48 25 149, pérfagésuar
nga Marash LOGU.

4. Bashkalidhur kérkesés jané edhe 21 firma té studentéve té cilét kang
mbaruar studimet master prané Fakultetit Ekonomik, pér vit rregjistrimi

2017-2018.

Kérkesé pér kontrollin e pajtueshmérisé sé veprimtarisé sé Universitetit t&
Tiranés me aktet ligjore dhe nénligjore né& fuqi, sa i pérket pajisjes me
diplomat e ciklit t& dyté t& studimeve “Master i Shkencave” apo “Master
Profesional”, t& studentéve t& regjistruar né Fakultetin ¢ Ekonomisé,

Universiteti 1 Tiranés né vitin akademik 2017 — 2018.



DREJTUAR: Znj. Besa SHAHINI
Ministér i Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

PER DIJENI: Z. Mynyr KONI
Rektor 1 Universitetit t& Tiranés.
Z.. Dhori KULE

Dekan i Fakultetit t& Ekonomisé, Universiteti i Tirané&s.

BAZA LIGJORE: Neni 71 Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né

Republikén e Shqipérisé™;
Neni 16 i Ligjit Nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore™;
Vendimi Nr. 505, daté 13.09.2017 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér
pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Arsimit,

Sportit dhe Rinisé”.

E nderuar Znj. Ministre,

Me kérkesén e datés 24.06.2020, ju kemi informuar né ményré té detajuar lidhur me problematikén
e mospajisjes me diplomat e ciklit t&¢ dyté té studimeve “Master 1 Shkencave™ apo “Master
Profesional”, t€ studentéve t& regjistruar né Fakultetin e Ekonomisé, Universiteti 1 Tiranés né vitin

akademik 2017 —2018.

Konkretisht, ligji pér arsimin e larté dhe udhézimet e nxjerra né zbatim té tij nga Ministri 1 Arsimit
kané parashikuar procedurén qé duhet ndjekur pér pajisjen me numér matrikullimi té studentéve
t& regjistruar prané njé institucioni t& arsimit té larté (IAL). Ligji dhe udhé&zimet parashikojné se
IAL duhet t& dérgojné prané Qendrés sé Shérbimeve Arsimore (QSHA) listén e studentéve t&
regjistruar né vitin akademik. QSHA brenda njé afati t& caktuar duhet t’i kthejé IAL listén e
studentéve t€ dérguar s& bashku me numrin e matrikullimit. Ky i fundit shérben pér identifikimin

e studentit nga fillimi 1 studimeve dhe deri né& pajisjen e tij me diplomén pérkatése.



Né rastin konkret, rezulton se Fakulteti i Ekonomisé prané Universitetit té Tiranés nuk i ka
pércjellé listén e studentéve t& regjistruar né ciklin e dyté t& studimeve né vitin akademik 2017 -
2018 Rektoratit t&¢ UT-sé, 1 cili mé pas do t’ia pércillte QSHA, por ia ka dérguar drejtpérdrejté
QSHA-sé. Kjo e fundit ka pajisur studentét me numrat e matrikullimit, ndérsa ka kérkuar q& pér
disa studenté t& plotésoheshin disa informacione shtesé. Rezulton se Rektorati i UT-sé ka plotésuar
t¢ dhénat shtesé pér disa studenté dhe ia ka pércjellé zyrtarisht QSHA-sé, ¢ cila ka béré mé pas

pajisjen me numér matrikullimi edhe pér kéta studenté,

Pra, &shté e qarté se pavarésisht se Fakulteti i Ekonomisg, Universiteti i Tiranés nuk ka respektuar
detyrimin e saj pér dérgimin e listés sé& studentéve té regjistruar prané Rektoratit t&¢ UT-s&, dérgimi
né ményré t€ drejtpérdrejté e ka realizuar qéllimin e ligjshém, pasi QSHA ka pajisur studentét me
numér matrikullimi. Kjo do t& thoté qé problematika e ngritur nga ana e Rektoratit sa i pérket
pajisjes ose jo t& studentéve me numér matrikullimi nga QSHA nuk pérputhet me realitetin, pasi
QSHA ka konfirmuar pajisjen e studentéve me numér matrikullimi, dhe nuk ekziston asnjé

pengesé pér pajisjen e studentéve me diplomat pérkatése.

Nenet 75 dhe 91 t& ligjit pér arsimin e larté, nenet 92, 110 dhe 125 té Statutit t&€ UT, dhe neni 63 i
Rregullores s&€ UT-sé parashikojné se cdo student né pérfundim té studimeve ka t& drejté t& pajiset
me diplomén pérkatése. Pajisja me diplomé nga IAL kérkon pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve
mbi studentin, q& do t& thoté se ky 1 fundit duhet t& keté frekuentuar rregullisht leksionet dhe
seminaret, duhet t€¢ dhéné té gjitha provimet, duhet t&€ keté kryer mbrojtjen e diplomés, duhet té&
keté paguar tarifat vjetore, duhet t&€ keté dorézuar dokumentacionin e nevojshém pér pajisjen me
diplomé dhe pagesén e kartonit t€ diplomés. Vetém pasi verifikohet pérmbushja né ményré
kumulative e kérkesave t€ mésipérme, Fakulteti dhe Universiteti jané t€ detyruara té pajisin

studentin me diplomén pérkatése.

Né rastin konkret, studentét e Fakultetit t&¢ Ekonomisé, Universiteti 1 Tiranés, t& regjistruar né ciklin
e dyté t& studimeve “Master 1 Shkencave” apo “Master Profesional” kané pérmbushur té gjitha
detyrimet dhe kérkesat pér pajisjen me diplomé. Megjithaté, kjo nuk ka ndodhur si rezultat 1
mosmarréveshjeve t€ krijuara ndérmjet Dekanatit t¢ FEUT dhe Rektoratit t& UT lidhur me pajisjen
e studentéve me numrat e matrikullimit nga QSHA. Por, kjo problematiké tashmé &shté e tejkaluar

pasi pavarésisht parregullsive né proceduré, QSHA ka pajisur tashmé studentét me numrat e

”
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matrikullimit. N& kéto kushte, nuk ekziston asnjé pengesé ligjore apo objektive qé Universiteti 1

Tiranés t& pajisé studentét me diplomat e fituara.

Nga korrespondenca dhe komunikimet e vazhdueshme me Dekanatin e Fakultetit t&¢ Ekonomisé,
UT jemi informuar se diplomat i jané dérguar pér nénshkrim Rektorit t& UT-s€, por nga ana e tij
nuk &shté marré akoma asnjé pérgjigje. Nénshkrimi i diplomave nga Rektori i UT pér té gjitha
programet e studimeve qé ofron Universiteti i Tiranés, éshté njé detyrim ligjor qé buron nga neni
34 i Statutit t&¢ UT-s&, cka do t& thoté se Rektori &shté i detyruar ligjérisht pér t&¢ proceduar
personalisht me nénshkrimin e diplomave t& studentéve. Mospérmbushja e kétij detyrimi passjell
pérgjegjési ligjore. Prandaj, studentét kané kérkuar nga Rektori i UT-s& qé t’i japé zgjidhje t&
menjéhershme problematikés sé krijuar, duke nénshkruar diplomat dhe béré dorézimin e tyre

brenda njé afati 10 (dhjet#) ditor nga momenti 1 dorézimit té késaj kérkese.

Né vijim t& késaj kérkese, Dekanati i Fakultetit t&¢ Ekonomisg, Universiteti 1 Tiranés me shkresén
Nr. 595/1 Prot., daté 25.06.2020 &shté shprehur se kérkesa e studentéve &shté e ligjshme, pasi ata
kané plotésuar detyrimet akademike, financiare dhe kané dorézuar dokumentacionin e nevojshém
pér pajisjen me diploma. Ndérsa, lidhur me mospajisjen e studentéve me diploma, Dekanati éshté
shprehur se kjo ka ardhur si rezultat i veprimeve té paligjshme t& Rektorit t& UT, 1 cili refuzon

nénshkrimin e diplomave té pércjella nga Fakulteti i Ekonomisé.

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé me shkresén Nr. 3447/1 Prot., daté¢ 25.06.2020 &sht&
shprehur se respekton parimin e autonomisé sé institucioneve t& arsimit t& lart€. Megjithat€, né
zbatim t& ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor” kérkon zgjidhjen e
menjéhershme t& céshtjes sé nénshkrimit t& diplomave t& Fakultetit t&¢ Ekonomisé né Universitetin
e Tiranés dhe dorézimin e diplomave pérkatése. Ndérsa, lidhur me respektimin e procedurave pér
léshimin e numrave t& matrikullimit, Ministria ka konsideruar se éshté nj¢ céshtje e brendshme e

universitetit.

Sé fundmi, me shkresén Nr. 1839/2 Prot., daté 29.06.2020, Rektori i Universitetit t& Tiranés Eshté
shprehur se Dekani i Fakultetit t¢ Ekonomisé, UT dhe Drejtoresha e Qendrés s€ Shérbimeve
Arsimore kané vepruar né shkelje t& ligjit pér arsimin e lart¢ dhe udhézimeve t€¢ Ministrisé s¢

Arsimit, sa i pérket pajisjes sé studentéve me numrat e matrikullimit. Késisoj kéto kartona (jo



diploma), nuk mund t& nénshkruhen nga Rektori i Universitetit t& Tiranés. E vetmja zgjidhje pér
Rektorin mbetet dérgimi i listés pérfundimtare t& studentéve t& regjistruar me t& dhénat e tyre pér

matrikullim.

Pérgjigjet e Rektorit t& Universitetit t& Tiranés dhe Dekanatit t& Fakultetit t& Ekonomisé, UT né
thelb pérforcojné qéndrimet e méparshme t& paléve, pa ofruar asnjé zgjidhje reale pér studentét.
Secila pal¢ akuzon palén tjetér pér paligishméri dhe fajési né shkaktimin e kétij problemi, por
asnjéra palé nuk shpreh vullnetin, q& né emér t& interesit mé t& larté t& studentéve, t& ofrojé zgjidhje
té shpejt¢ dhe efikase. N&é kéto kushte, kur & dyja palét akuzojné njéra-tjetrén pér &shté e
nevojshme ndérhyrja ligjore e njé pale t& treté, pér & konstuar paligjshmérité e kryera, si dhe
marrjen e masave t&€ nevojshme, me qéllimin e vetém pajisjen e studentéve me diploma né njé

kohé sa mé té shkurtér.

Neni 7, paragrafi i dyté, gérma “e” parashikon “2. Ministria pérgjegjése pér arsimin ka kéto
kompetenca: €) kontrollon pajtueshméring e veprimtarisé sé institucioneve t& arsimit t& larté me
aktet ligjore dhe nénligjoré né fuqi”. Kjo do t& thot& se Ministria e Arsimit &shté pérgjegjése pér
garantimin e ligjshmérisé n& universitetet publike dhe private. N& kété kuptim, ajo mund t& ngrejé
grupe pune, t& cilat kryejné kontrolle, konstatojné parregullsi dhe kérkojné martjen e masave. N&
rastin konkret, Ministria e Arsimit, si institucioni pérgjegjés pér garantimin e ligjshmérisé, mbart
detyrimin ligjor pér t€ kontrolluar zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore nga Universiteti i
Tiranés, dhe né rast moszbatimi marrjen e masave t€ nevojshme, pér té garantuar interesin mé

té larté t€ studentéve: pajisjen e tyre me diplomat e studimeve.

Prandaj, duke pasur parasysh sa mé sipér, bazuar né nenin 7 t& ligjit Nr. 80/2015, paragrafi i dyt&,
gérma “e”, nenin 16 t& ligjit Nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore™ dhe Vendimin Nr. 505, daté 13.09.2017 t& Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e

fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé”, pérfundimisht,



KERKOJME:

Is Kontrollin e pajtueshmérisé sé veprimtarisé sé Universitetit t& Tiranés me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi, sa i pérket pajisjes me diplomat e ciklit t& dyté t& studimeve “Master i
Shkencave” apo “Master Profesional”, t& studentéve t€ regjistruar né Fakultetin e
Ekonomisé, Universiteti i Tiranés né vitin akademik 2017 —2018.

2. Marrjen e masave t& nevojshme pér pajisjen né njé kohé& sa mé t€ shpejté té student&ve me

diplomat e studimeve “Master i Shkencave™ apo “Master Profesional™.

Duke ju faléndéruar paraprakisht, mbetemi né pritje t& pérgjigjes Tuaj.
Me konsideraté,

Ines MULHELLARI Mersi SHEHU

( ) Nens. D0hw )




